Quidquid in oppositum censeat Albaspinæus, retinendam censeo interpretationem Mendozae, Loaisa, Baronii, & Binii, qua Canonem hunc intelligunt de Literis Confessoris, quas dabant ii, qui pro confessione Fidei carceribus detinebantur, aut tormenta subiabant. Erant vero ii plurimi ubique terrarum tempore hujus Concilii, nimis annno Chriti cccxi. ex veriori sententia, aut circiter, quando immanis laniana per totum Romanum Imperium exercebatur, & jamjam Hispanæ proxime imminebat, ob Edictum regens Diocletiani, & Maximiani publicatum Romæ circa dies Dominicæ Passionis, ut inquit Eusebius. Fallitur autem doctissimus Albaspinæus, dum censem, tunc Hispaniam fuisse libe-

beram & persecutione, aut pace fruentem, quasi jam cœpiderat Imperium Constantini. Non enim nisi aliquot poeta annis imperare cœpit. Immo, & paucis mensibus, aut hebdomadis post Concilium hoc celebratum, tota Hispania exterior exundare cœpit copioso Martyrum sanguine; deinde vero ulterior usque ad magnam partem anni sequentem ccxv. ut ostendimus suo loco infra. Quare extra rem adducitur, quantum ad hoc, Concilium Arellanense i. Quod abs dubio imperante Constantino, & in media Ecclesiæ pace celebratum est.

Iraque volunt hi Patres, ut a Literis iis Confessoris, undecimque allatis, aut afferrandis processu temporis in tanta Martyrum multitidine, delectantur nomina Confessoris illius, sive illorum, qui eas dederunt, ne sub titulo ipsorum specioso, aut glorioso, simplificet; quique concutiantur, seu compellantur lapsos recipere, quasi Confessores ipsi habent potestatem, sive auctoritatem ad reconciliandum illos, aut restituendum communiori Fidelium. Quippe ea potestas propria est Episcoporum, ad quos solum spectat judicaria potestas, & restitutio lapsorum ad communionem. Plura, que hoc loco tangit Mendoza circa Indulgentias, alibi oportunitus proferentur. GARD. DE AGUIRRE.

CANON XXVI.

De hoc, ut omni Sabbatho jejunetur.

Errorem placuit corrigi: ut omni Sabbathi die jejuniorum superpositionem celebremus.

CAPUT QUINQUAGESIMUM TERTIUM.

Jejunium Sabbathi cur in Ecclesia Occidentali præceptum, in Orientali interdictum. Explicatis in eam rem Clemente, & Ignatio, & Canone LVI. Synodi VI. De quo, & reliquis diffusè trattatum.

Juvat Lectorem orationis brevitatem, gemino beneficio. Imprimis, ut minore cum labore, & maiore cum voluptate legat: deinde, ut lecti intelligat faciliter, intellecta infigat memorie promptius, & retineat tenacius: nam amicum memoria, quod breve, intelligent omnes, qui multa possunt, qui mediocri, qui nulla. Quia de causa olim Graecorum, & Romanorum Legislatores re, & nomine sapientiae clari, *Lege*, quibus universam Rempublicam contineret, devinciri que volebant, adeo brevi verborum contextu conciperant, ut tanquam carmina brevissima a pœnis publice in viis recitarentur. Hinc mirifice placuisse hujus Concilii Patribus, factis dilucide apparet ex omnibus his, quos considerunt Canones, eandemque placere vellent recentioribus Legum Civilium, & Ecclesiasticarum latoribus. Brevitatem autem hanc dilucidam eis optaret, non concisam, ne antiqua sententia locus aperiatur: *Obscurus fio, dum brevis esse labore*. Intellexit hoc D. Isidorus, a dum docens, quas *Leges*, qui *Leges* condunt, observare debuissent, illam præcipue refert, quod Lex sit manifesta, ne aliquid (inquit) per obscuritatem in captionem obtineat: quod ante notaverat Plutarchus b. Expediit, ait, ut *Leges* sit populo nota; unde *Vetores* eas tabulis, & albo descriptas publicitus exhibebant; quo cunctis essent conspicue; deinde ut verbis aperte, minimeque perplexis descripta sint, ne contraria Legislatoris menti sententia quandoque eruerat: quod usi evenire in huius Canonis interpretatione contat, quod si udam recentioribus hoc Concilium contendibus, jejunium Sabbathi prohiberi potius, quam præcipi. Sed contrarium verius multo mihi vifum est semper; & quia D. Hieronymus c. affirmat, Romanorum, & Hispanorum esse consuetudinem, ut Sabbathum jejunare, & Eucharistiam quotidie acciperent: & quia ad aliud conitituendum, non prohibendum, si noli loquendi formula hujus Concilii Patres usos ex alio Canone apparat, ut conituerent enim, uno die a' omibus diem Pentecostes celebrandum, his verbis usi sunt: *Pravae institutionem emendari placuit, iuxta auctoritatem Scripturarum, ut cuncti dies Pentecostes celebretur*.

a Lib. 5. Ethicolog. Cap. 11.
b In Solone.

c Epist. 28. ad Lucianum Beati.
d Can. 43. hujus Concilii.

CANON XXVI.

Ut omni Sabbatho jejunetur.

Errorem placuit corrigi: ut omni Sabbathi die jejuniorum superpositionem celebremus.

bremus: quo d' qui non fecerit, quasi novam heresim induxisset, notetur. Simile est, quod hic ipsi decernunt; quasi clarissim dixissent, errorem tolli, si Sabbathi jejunii superpositionem celebremus; quod antea quidam non fecissent: vel pravam institutionem emendari, si cuncti diei Pentecostes una egerint festivitatem. Jejunium autem Sabbathi ideo jejunii superpositionem vocasse Patres Hispanos crediderim, quod soliti essent olim sexta Feria jejunare; quod jejunium cum ad Sabbathum extenderet placuisse, ideo jejunii superpositionem nuncuparunt.

Sed precepto huic Sabbathi jejunio adversari videtur D. Ignatii a sententia, dum ad ^{a Epist. 8.} Philippenses scribens ait: *Quicunque Dominicam, aut Sabbathum jejunaverit, præter unum Sabbathum Pascha, ipse est Christi interfector*. Nec solum D. Ignatius hujus sententiae fuit auctor, sed omnes Apostoli, quos haec decrevisse, D. Clemens b Petri successor refert: *Si quis diem Dominicam, aut Sabbathum, uno solo dempto, jejunare deprehendatur, deponitur*. Multo clarissim idem Clemens hujus Decreti rationem reddidit, dum rursus scribit: *Sabbathi, & Dominicum diem festum agite: quoniam illud natura condita est monumentum, hic Resurrectionis. Unum autem Sabbathum servandum vobis in toto anno, quod pertinet ad sepulturam Domini, in quo jejunare oportet, non festum agere*. Horum autem, & aliorum sanctorum Patrum, Scriptorumque antiquorum diversas sententias, ut ad concordiam reducamus, observandum est, diversam fuisse olim Orientalium Ecclesiarum & multis Occidentis in observando Sabbathi jejunio, sive legem, sive consuetudinem, ut Augustinus d scribit ^{d Epist. 17.} Hieronymo: *Velle me doceret benigna sinceritas tua, utrum simulate quisquam Sanctus Orientalis, cum Romanam venerit, jejunet Sabbatho, excepto illo die Paschalis vigilia? Quod si malum esse dixerimus, non solum Romanam Ecclesiam, sed etiam multa ei vicina, & aliquando remotiora dum habimas, ubi nos idem tenetur, & maneat. Si autem non jejunare Sabbatho malum putaverimus, tot Ecclesias Orientis, & multo majorem Orbis Christiani partem, qua temeritate criminarimur?* Id ipsum docet idem Augustinus & ad Casulanum contra Urbicum quendam Ecclesias Orientis accusantem, quod Sabbatho non jejunarent, ^{e Epist. 86.} *Quod utinam (inquit post alia) sic quereret, aut sic affirmaret, ut toto terrarum Orbe diffusam, exceptis Romanis, & adhuc paucis Occidentalibus, apertissime non blasphemaret Ecclesiam. Hunc vero quis ferat per omnes Orientales, & multos etiam Occidentales populos Christianos de tali tantisque famulis famulabusque Christi Sabbatho sobrie modesteque præudentibus, ab isto dici, quod in carne fuit?* In hac varia Regionum consuetudine, quid tenendum esset, Viri pii olim habitarunt, urgentibus hinc inde rationibus variis, quas singulæ sibi Provinciae delegerant. His motus Lucinius Hispanus consuluit D. Hieronymum, an liceret Sabbatho jejunare, ut in Hispania tunc Decreto hujus Concilii non constitutum modo, sed & moribus receptum erat, & observatum. Quod autem illi responderit Hieronymus f, eiusdem verbis proponam: *De Sabbatho quod queris, utrum jejunandum sit, & de Eucharistia, num accipienda quotidie, quod Romana Ecclesia, & Hispana observare perhibentur; scriptis, quidem & Hippolytus Vir discretissimus, & carptim diversi Scriptores e variis Auctoribus edidere; sed ego illud te breviter admonendum puto: traditiones Ecclesiasticas, præsertim quæ Fidei non officiant, ita observandas, ut a majoribus traditæ sunt; nec aliorum consuetudinem, aliorum contrario more subverti. Id ipsum ex Beati Ambrosii sententia D. Augustinus g respondit Presbytero Casulanu ancipiuti hac difficultate impletito: Indicabo quid mihi de hoc requirenti responderet venerandas Ambossum, a quo baptizatus sum, Mediolanensis Episcopus. Nam cum in eadem Civitate mater moe necum esset, Romæ, & nobis adhuc catechumenis parum ista curantibus illa sollicitudinem gereret, utrum secundum morem nostram Civitatis sibi esset Sabbatho jejunandum, an Ecclesia Mediolanensis more præudentum, ut bac eam cunctatione liberarem, interrogavi hoc supradictum hominem Dei. At ille: Quid possum, inquit, binc ducere amplius, quam ipse facio? Vbi erga putaveram nihil cum ista responsione præcepisse, nisi ut Sabbatho prænderemus: hoc quippe ipsum facere sciebam, sed ille securus adiecit: Quando bic sum, non jeuno Sabbatho. Quando Romæ sum, jeuno Sabbatho; & ad quoniamque Ecclesiam veneritis (inquit) ejus morem servate, si pati scandalum non vultis, aut facere. Hoc responsum retuli ad matrem, eique sufficit, nec dubitavit, esse obedendum; hoc etiam nos fecuti sumus. Sed quoniam contingit, maxime in Africa, ut una Ecclesia, vel unus Regionis Ecclesia, alios habeant Sabbatho præudentes, alijs jejunantes, mos eorum mibi sequendum videtur, quibus eorum populorum congregatio regenda commissa est. Quapropter si consilio meo, præsertim quia in hac plus forte, quam fuis fuit, te petente, atque urgente, locutus sum, libenter acqiescis: Episcopo tuo in hac re noli resistere, & quod facit ipse, sine ullo scrupulo, vel disceptatione, sectare.*

Utriusque autem Ecclesiæ rationem in omitendo, vel celebrando Sabbathi jejunio inquiramus, Ecclesiam Romanam, & illas, quæ ab ipsa edocet, & institutæ sunt, ideo Sabbatho jejuniale quidam alterunt, quod eam diem in jejunio egerit D. Petrus, certaturus die Dominico cum Simone Mago a quo obterta victoria, Petrus diem illum in posterum jejunio celebrandum constituisse; sic refert Cassianus h. Sed Historie hujus veritatem suspectam facit D. Augustinus i ad Casulanum: *Et quidem, ait, & hæc opinio plurimorum, quamvis peribent esse falsum plerique Romani, quod Apostolus Petrus cum Simone Mago die i Epist. 86. Dominico certaturus, propter ipsum magna tentationis periculum pridie cum ejusdem Urbis Ecclesia jejunaverit, & consecuto tam prospero, gloriose successu, eundem morem tenerit, eumque imitata sint nonnullæ Occidentis Ecclesiae. Innocentius k etiam Papa I, cum vellet idem jejunium Sabbathi stabilire, diversam ab hac rationem adstruit; non omifurus*

a Epist. 8.

b Canone Apóst. 65.

c Idem Lib. 7. Apóst. Conf. 6. 24.

d Epist. 17.

e Epist. 86.

f Ep. 28. ad Lucium Beati.

g Epist. ad fin.

h Collat. 3. Cap. 10.

i Epist. 86.

k Ep. 1. ad De-

centium Epist.

l Eugub.

furus & hæc, si illam pro certa, veraque habuisset: *N*on ergo pot negamus (scribit ad Dux centium Episcopum Eugubinum) sexta Feria jejunandum, sed dicimus, & Sabbato hoc agendum: quia ambo dies tristitiam Apostolis, vel his, qui Christum secuti sunt, indixerunt. Eandem rationem retulit Cardinalis Humbertus doctissimus Sylvæ-Candidus Episcopus, Leonis IX. ad Constantinopolitanos Legatus: *Latina autem Ecclesia*, inquit post alia, *compatiens passi*, & sepulcro Domino; & gaudet resurgentis in die Dominica, quando Iudeos nimis occupaverit modestia, & custodes sepulchri conati sunt corrumpere pecunia. Unde nos traditionem usque in saecula retinere cupientes &c. Ante Hymnorum 2, & Innocentium eandem rationem Sylvestrum Papam Gracis querentibus et Latinis, cur Sabbatho jejunarent, respondisse refert Eusebius in illius Vita, his verbis: *Cum omnis Dominica dies calendaris sit in gaudium Christianorum, ergo omnis dies Sabbathi deputandus est sepultura ad execrationem Iudaorum, omnes enim Discipuli die Sabbathi fletum habuerunt, sepulchrum suspirantes, & Iudeis epulantibus latitia inerat; Apostolis autem jejunantibus tri-Bulgarii profectio imperabat. Tristemur itaque cum tristibus de sepultura, si volunus cum eisdem defensione &c. de Resurrectione Dominica gaudere. Nec Latinorum solum, sed & Græcorum testimonio redi- xivisti.*

b. Comm. ad VI. Synod. in propterea reprobenderentur, inanem quoque excusationem afferabant; ad sanctum Dominum. **Null. Cap. 55.** & Servatoris nostri Iesu Christi sepulchrum additionem, & ex gratia ex longa consuetudine invallisso, servutumque esse jejunianum. Quare Sylvester A. ta apud Metaponten, qui habent, Papam Sylvestrum jejunium Sabbathi sustulisse, a Græcis recentioribus depravata hinc liquet; quo enim Sylvester, & Innocentius Romani Pontifice, rebus gestis propinquiores, dignitate, & sanctitate superiores, eo mihi illorum quoque ratio fide, & auctoritate certior, & major est.

c. Cen. LXV. In Ecclesia Orientali jejunium Sabbathi Apostolos interdixisse, cum Clemens & Papa reg. &c. &c. ferat, videamus num Decretum falso Apostolis imponatur. Primo namque, cum D. Augustinus & C. 24. Ilinus d' Orientalis, & Occidentalis Ecclesie consuerudinem a prima ejus antiquitate velle Non fusse ab repetere, ut dubium, & ambiguum rem, in medio reliquit: *Quod si respondeatur*, scribit Apostolis inter ad Casulanum hoc docuisse Jacobum Hierosolymis, Ephesij Joannem, ceteraque alii dictum jejuniū locis, quod docuit Roma Petrus, id est, ut Sabbathi jejunetur; sed ab his doctrinae ceterum Sabbathi ros deviassent, atque in ea Romanū stativerunt; & contraria refutaverunt, Occidentis postea aliud Epist. 86. ad Galatonem, quia loca, in quibus Roma est, non servasse quod Apostoli tradiderunt: Orientis vero ter-

ras, unde coepit ipsum Evangelium pradicari, in eo quod ab omnibus simul cum ipso Petro Apostolis traditum, ne Sabbatho jejunetur, sine aliqua varietate maniffeſtum. Interminabilis est ista contentio, generans lites, non finiens quaſtiones. Si ergo una Fide, universa, qua ubique dilatatur, Ecclesia, tamquam intus in membris, etiamſi ipsa Fides unitas quibusdam diversis observationibus celebratur; quibus nullo modo, quod in Fide verum est, impeditur. Si certo enim Apostoli, quod a D Clemente refertur, Decretum edidissent, Augustinus, qui Apoikolorum ætati vicinior fuit, & primitive Ecclesiæ non Le-

ges tantum, sed & traditiones non scriptas investigare, & perpetuo usi conservare nixus
est, hanc utique, de qua sepe est interrogatus, non pretermisisset; nec Hieronymus •
Orientali Ecclesia propinquior. Id etiam Sylvestrum Papam in responzione ad Graecos, quam
supra retulimus, non omisssorum, argumento satis idoneo conjici potest, nec Innocentium,
& reliquos, qui de jejuno Sabbathi vel Leges tulerunt, vel latas confirmarunt; apocryphum
enim esse eum Canonem Apostolorum, non solum vistum est hic, qui reliquorum auctorita-
tem, ut levissimam conantur infringere, sed & illis, qui summa ingenii, doctrinae, & eru-
ditionis vi, co-sarcos, tectosque conservare student.

*E Francisco
Turianus in
Libro de Iustia
& ieiunia Sy-
nodo.
g Epist. ad Sa-
cerdos de je-
junio sabbati*

Utriusque Ecclesia consuetudinem, quod fieri rationi non repugnet, recte observari, non solum Ecclesiae Romanae Sanctissimi Patres docent, Ambrosius, Hieronymus, & Augustinus; sed & Graeci etiam Scriptores: *Negre Latinorum* (inquit Theorianus & Philosophus) *Ecclesiastica consuetudo, neque nostra (id est Graecorum) quidquam quid honestum sit, ac decencia caret, accepit, aut tenet; quin potius utriusque consuetudinis Divinum propositum, & mens est. Prudentibus ergo recte omnia, contra vero imprudentibus omnia sunt perticula, & ruinae.* In hoc recte quidem ille, nisi paullo post a recta sententia trinitate deflexisset; ait enim, *Canonem LV. Synodi Sextae Constantinopolitanae in Trullo, qui Ecclesia Romanae consuetudinem jejunandi Sabbatho temere improbat, & jejunare jubet, a Vigilio Pontifice Romano fuisse approbatum, cuius Historiae, vel fabello fidem, auctoritatem, & originem paullo altius repetere, vixum est operae pretium, ne Theoriani lapsus, aliis etiam labendi occasio sit.*

In ea Synodo , qua Constantinopolis in Trullo Constantino IV. cognomento Pogonato , & Agathonis Papæ Legatis adsentibus adversus Sergium , Paullum , Pyrrhum , Petrum , Cyrum , & Theodororum Archiepiscopos Constantinopolitanos Monothelita , habita eit , multi Canones conditi dicuntur (sunt enim numero centum , & eo amplius) inter eos autem LV. hunc tuitile perhilent : Quoniam intelleximus , in Romanorum Civitate in sanctis quadragesimæ diebus , in ejus Sabbathis jejunare , præter Ecclesiasticum traditum consuetudinem , Sunctæ Synodo visum est , ut in Romanorum Ecclesia Canon inconcurre obtineat , qui dicit : Si quis Clericus inventus fuerit in sancto Dominico , vel Sabbatho jejunans , præter unum , & solum , deponatur ; si Laicus , segregetur . Canonem hunc confirmatum fuit a Vigilio Papa , idem Theodorianus affirmat , sed falso ; cum non solum post Vigilium (præcessit enim Vigilius Agathonem multis annis) sed post ipsum Agathonem , cuius aetate Concilium illud ia-

indictum est, & cuius Legati Theodorus, & Georgius Presbyteri, & Joannes Diaconus in eo interfuerunt, septem & viginti post annos Canones hos, qui Sextæ Synodi esse feruntur, editos fuisse constet, ut Anastasius Bibliothecarius, & ante illum Theophanes Episcopus Nicaea aperte docent. Ille enim in Præfatione in VII. Synodum ad Joannem VIII. Romanum Pontificem sic scriptit: Ergo Regias, quas Græci in VI. Synodo perhibent editas, ita in hac VII. Synodo principalis Sedes admittit, ut nullatenus ex his illæ recipiantur, que prioribus Canonibus, vel Decretis Sanctorum Sedis bujus Pontificum, aut certe bonis moribus inveniuntur aduersæ; quamvis omnes hactenus ex toto maneat apud Latinos incognita, quia nec interpretatae; sed nec in ceterarum Patriarchalium, licet Græca utantur lingua, reperiuntur Archivis; nimirum, quia nulla earum, cum ederentur, aut promulgans, aut consentiens, aut saltē præsens inventa est; quamquam eosdem Patres illas Græce promulgasse perhibeant, qui in Sexta Synodo sunt inventi, sed nullis certe probare possunt indiciis. Hæc ille. Hic autem, id est, Theophanes Tharasii Constantinopolitanus Syncellus, qui a temporibus Diocletiani Imperatoris usque ad Michaelem Leonis filium Annales rectos, & simplices fidelissime perduxisse dicitur ex Originali Græco, quod in Bibliotheca exstat Vaticana, sic translatis Turrianus a: Illud oportet non ignorare, cæsum, & nigrarium esse, quod quidam distinxerint, eos, qui esse Sexti Concilii Canones apud ipsos falso feruntur, post quatuor annos editos fuisse. Ut enim in ceteris omnibus falsitatis coarguntur, ita in hac re quoque mentiuntur. Sic enim se habet vera temporum notatio: Sextum Concilium maximum contra Monotheletas indictum est duodecimo anno Imperii Constantini, qui fuit Heraclii nepos, a Mondo condito sexies millesimo, centesimo, septuagesimo secundo. Imperavit autem idem Constantinus postea alii quinque annis. Eo vero vita defuncto, imperavit ejus filius Justinianus annis decem; quo ejus, Leontius tenuit Imperium triennio. Leontius succedit Tiberius, qui Absimarus etiam est nominatus; fuitque in Imperio annis septem. Deinde Justinianus is, qui fuerat expulsus, in Imperium reductus est, imperavitque rursus sex annis, ut jam secundo anno bujus posterioris Imperii Justinianus de scriptos fuisse Canones, vel ex ipso tertio Canone evidens sit, in quo ita cautum est: Decernimus de Concilij sententia, ut qui bis uxorem duxerint, & ante hanc diem, qui decimus quintus mensis Januarii numeratur, quarta indictionis, anni sexies millesimi centesimi nonagesimi noni, in hac culpa fuerint, neque eam maculam eluere voluerint, ut gradu morientur. Hæc Theophanes, xxvii. annos a Concilio habitu usque ad descriptos Canones numerans, eumque sequutus Anastasius. Et hinc fit, Tharasium, qui in quarta Actione, VII. Concilii, quatuor, aut quinque annis post Sextam Synodum editos hos Canones referit, eorum Græcorum sententiam sequutum videri, a quibus id additum fuit, & suppositum, ut major his Canonibus auctoritas accresceret. Nec minus dissentaneum apparet, quod aliqui putant, editos hos Canones fuisse in altero nefario Conciliabulo, quod sextum etiam est nuncupatum, contra auctoritatem hujus Concilii (nefarie enim in illo, hoc & damnatum est) anno quinto post hoc, qui fuit primus Imperii Philippici, ut docte notatum est a Francise Turriano^b.

Nec Theophanes tantum, & Analtasius hoc Canones post multa tempora suppositos fulisse docent, sed & Humbertus Cardinalis amplissimus, Leonis IX. ad Constantinopolitanos Legatus. In eo enim Libro, quem adversus calumnias Michaelis Patriarche Constantiopolitani, & Leonis Acriani Archiepiscopi Bulgariæ ante sexcentos fere annos scripsit, hæc ait: *Non autem mirum, si Agathonii Papa, & cunctis Patribus vestra imputatis deliramenta, & quæ, aut corruptis, aut finxitis Capitula; cum etiam ipsi Domino Iesu Christo, & Apostolis ejus imputatis figura. Unde nos scientes Sextam Synodum ad destruendam hæresim Monothelitarum, non autem ad tradendum Romanis novas constitutiones congregatam, Capitula, quæ nobis sub ejus autoritate opponitis, omnino refutamus: quia prima, & Apostolica Sedes, nec aliquando ea accepit, neque observat hactenus: quia ea, aut nulla, aut ut vobis libuit, depravata sunt: sicut depravatis Joannis Chrysostomi, & aliorum Orthodoxorum Patrum dictis, & exhibutis in eadem Synodo Sexta. Et in Libro altero, quem adversus Nicetam scripsit: *De Papa (inquit) Agathone omnino scimus, quia neque Sextæ Synodo per se ipsum praesedit, neque aliquibus Capitulis ejus falsi scripti, nisi qua promulgata fuerint adversus Monothelitarum hæresim; vos videte unde haec habeatis: quia Ecclesia Romana hactenus talia ignoravit.* His omnibus subscriptis Theodorus Balsamon^c, dum factetur, in Quinta Synodo, quæ congregata est sub Justiniano, & in Sexta sub Constantino Pogonato, nullos Canones editos; idcoque illam factam fuisse ad supplementum duarum; ob idque proprie Sextam non nominari. sed *neudiximus*. id est, Quini-sextam; nam quod Quinta & Sexta Synodis deerat, ipsa replevit. In hoc recte, sed in reliquo paullo minus; allebit enim, omnes Canones in ea Sexta Synodo editos fuisse cum consensu & subscriptione Legatorum Pontificis Romani: *Antiquus (inquit) Nomo-canorum versavi, & ex subscriptionibus inveni, quod in hac Synodo, quæ in Trullo magni Palatii congregata est, ederant Basilius Cirtinus Creta insulæ Metropolis Episcopus, & quidam Ravennæ Episcopus, totius Synodi Romana vicem gerentes, & non solum ipsi, sed & qui tunc erant Papa Legati, Thessalonicensis, Sardianensis, Heracleanus in Thracia, & Corinthius Episcopi. Id ipsum retulit, confirmavitqua secundo adversus Romanæ Ecclesiæ morem in jejuniis hoc Sabbathi idem Balsamon d: Tum propter alia multa (inquit) tum etiam propter presentem Canonem dicunt qui veterem. Romanum incolunt, non esse sanctam Synodum ecumenicam, sicut in ejus proœmio scriptum: tamquam enim ferrum cor pervasisit, eosque pungit, ac configit, ut qui contra Apostolicum Canonem faciant, qui dicit: Si quis Clericus inventus fuerit sancto Dominico, & Sabbatho Tom. II. G. ieiun.**

In principio
I. Syn. Trull.

*Ad Canones
v. VI. Synod.*

Tom

jejunare, præterquam uno, & solo, deponatur: si autem laicus, segregetur: *Hi ergo veniam digni non sunt, qui sive rursus private constitutioni inharent; & non solum in sancta Quadragesima Sabbathis jejunant, sed in reliquis omnibus: ego autem vidi quosdam Latinos, qui cum propere reprobenderentur, inanem quaque excusationem afferabant, ad sanctum Dominum, & Servatoris nostri Jesu Christi sepulchrum aditionem, & ea gratia ex longa consuetudine invaleisse, servatumque esse jejunium. Alios autem vidi, qui Hierusalem non venerant, & similes jejunabant, & alios qui eusmodi jejunium contemnebant, & indiscriminatim in Sabbathis jejunium frangebant, qui etiam ad Dominum sepulchrum venerant.* Non possum itaque dicere, quomodo bac sic fiant. Videntur autem mores potius sequi, quam Canones. Hæc Theod. Balfamon, ad labetactam Romanæ Ecclesiæ consuetudinem, & confirmandam huius Synodi, & Canonis auctoritatem. Sed his veriora multo sunt, quæ de Synodo Theophanes, & Anastasius scripserunt. Et post eosdem Ivo^a, refert ex Pontificali ejus Synodi Canones a Juliano Augusto ad Sergium PP. missos, & ab eo rejectos, tum deinde ad Joannem VII. ut quos vellet, probaret, quos nollet, induceret. De Canone autem hoc audiamus Humbertum contra Nicetam: *Si interrogem (inquit) Judæos, quid in Sabbatho celebrant? respondebunt, requiem Domini. Si Græcos? idem, & non aliud dicent. Ergo sub servitu Legis sunt, in cuius umbra, & tenebris confidunt. Quam traditionem, inquit, si tentasset Papa Agatho removere a Romanis, non audiretur ab eis. Quamobrem Caput, quod afferitis Agathonem promulgasse, jam supra sub Agathone Papa Sextam Synodus habitam, in eaque afflisse ejus Legatos? ut si quis Clericus jejunaret Sabbatho, præter unum, deponeretur; magis dicendum est, Nazaræorum esse, quam Apostolorum: Corinthi, & Ebionis magis, quam Sexta Synodi, & Papæ Agathonis. Cui sane Capitulo Epistola Pauli aporté contradicit, ubi ait: Nemo vos judicet in cibo, aut potu, aut in parte diei festi, aut Neomeniæ, & Sabbathorum, quæ sunt umbra futurorum. Unde Romani proprio Auctori, & Magistro Gentium in fide, & veritate obedientes, nulli Sabbatho festum, vel otium dependunt, sicut neque Neomeniæ; quia Judaica sunt, & umbra futurorum. Eundem Canonem reprehendit, moremque improbat, in Libro adversus calumnias Michaelis Patriarchæ Constantinopolitani, & Leonis Acridarum Archiepiscopi Bulgaricæ pro defensione Azymi: *Si vos non judaizatis (inquit) dicate cur Judæi in simili observatione Sabbathi communicatis? Sabbathum certe ipsi celebrant, & vos celebratis. Epulantur & ipsi, & solvunt semper in Sabbatho jejunium, & vos in vestra Quadragesima solvitis a jejunio omne Sabbathum, præter unum. Illis duplex est caussa celebrandi Sabbathum: ex præcepto Moysis, & quod contristat Discipulis, ipsi fuerunt de morte Domini, quem non credebant resurrectum, in hac die gauis: unde quia cum Judæis Sabbathum, & nobiscum celebratis diem Dominicum, videbunt in tali observatione obseruare festam Nazaræorum, qui recipiunt Christianismum; ut non dimittant Judæismam. Latina autem Ecclesia compatiens passo & sepulto Domino, & gaudent resurgentis in die Dominica, quando Judæi nimia occupavit mæstria, & custodes sepulchri corati sunt corrumpere pecunia; unde nos traditionem usque in hodiernum diem de Sabbatho retinentes, & usque in fixum retinere cupientes, &c.**

*b In C. Sextam
Synod. 16. Dif.*

*c Ep. ad Tha.
volum in 2.
Act. VII. Syn.*

*Canon 82. VI.
Synodi, quod probatus sit ab Adriano PP. &
VII. Synodo certam auctoritatem habet.*

Quod si adversus hæc objiciatur Adrianus b Pontificis Decretum, apud Gratianum, quo Sextam Synodum, cum omnibus suis Canonibus ratam voluisse videtur, his verbis: *Sextam Synodum sanctam recipio cum omnibus Canonibus suis; non magis morabor, quod sciam, verba illa non Adriani Papæ, sed Tharasii Archiepiscopi Constantinop. esse. Adrianus enim in Epistola sua, qua describit Tharasio, ea retulit, quæ dixerat idem Tharasius in prima Epistola ad Adrianum; nec in Epistola Tharasii verba sunt, quæ retulit Gratianus, sed longe diversa; sic enim retulit Adrianus c: Nam quas mihi per Leonem venerabilem Presbyterum vestrum Literas misisti, mox in principio pagina primæ cognovi, pietatem tuam, cum Laicorum Ordinatione, tum Imperatoria suffragio in sacrum Patriarchatus Solium exaltatam, quam ob causam effuso gaudio exultavit cor meum. Quod si autem non perspecta mihi esset, & probe cognita erga sacras Synodicas sex Constitutiones, & venerandas Imagines vestra sinceritas, & orthodoxa Fides, nequaquam ad Synodum convocandam assentiremus. Verum quemadmodum non leviter cor nostrum ex superioribus vestris distinctionibus dolore tactum est, ita plurimo gaudio anima nostra perfusa est; postquam cognovissem, piam vestram confessionem, & rectam Fidem esse firmam, & stabilem. Invenimus autem in prædicta Synodica vestra Epistola, quanta sit confessi, & recta Fides vestra circa Cœtus sacros, & sex sacras Synodos, & erga venerandas, & sacras Imagines, quæ profecto mira est, & compilatione digna. In qua etiam clare est expressum, quod in Sexta Synodi Divine, & legaliter prædicatis Canonibus recipitur pictura illa veneranda, in qua Agnus dixito Præcursoris demonstratus, graphicè est insculptus &c. Hæc in antiqua translatione Epistole. Ex quibus erui non potest, Adrianum Papam confirmasse omnia, quæ Tharasius Archiepiscopus in sua Synodica retulerat; quoniam de omnibus Canonibus, qui Sexta Synodi nomine feruntur, tunc disputare, nec Tharasii, nec Adriani animus erat; sed de his, quæ ad sacras Imagines, picturam præsertim Agni dixito Præcursoris demonstrati spectabant. Quare cum eum Canonem retulerit tantum Tharasius, & alios, qui in Sexta Synodo editi sunt (sex fuille, Hinemarus refert) non constat ex hoc loco, centum, & duos, qui exstant nunc, Tharasium retulisse, nec Adrianum confirmasse; cum nihil minus ad utriusque propositum spectaret. Quo lì si recentiorem Graeci Concilii, & Epistole in eo contentæ translationem consideremus. multo sane minus, aut Tharasii sententia, aut Adriani operit confirmatio; cum in illa generliter omnium sex Synodorum Canones potius, quam solius Sextæ, & conferantur, & confirmantur. Sic enim ait, ut in emendatione Gregoriani Decreti exstat: *Invenimus autem in prædi-**

prædicta Syno dica Epistola Sanctitatis vestrae, post plenitudinem Fidei, & confessionem facri Symboli, & omnium sanctorum Synodorum, & de sacris, ac venerabilibus characteribus, miraculum laude, ac veneratione dignissimum contineri. Quare & easdem sanctas sex Synodos suscipio, cum omnibus, qua jure, ac Divinitus ab ipsis promulgatae sunt.

En non Sexta Synodo, sed sex Synodorum Decreta, & Canones referri, & confirmari. Quæ verba, ut vera esse possint, sat est, si in nonnullis eorum Canones editi fuerint, ut editos constat in Niceno, Constantinopolitano primo, & aliis: alioquin si omnia Concilia Canones constituisse dicerentur, falso id non solum Sexto, sed & Quinto imponeretur; a quo etiam est certum nullos fuille conditos Canones. Quod si Canonis nomine, quidquid in Concilio actum, decretumque fuit, comprehendendi dicamus, quod Tharasius dixit, & retulit Adrianus (se recipere sex Synodos cum suis Canonibus) in omnia Concilia convenire potest; quod in omnibus illis aliquid decretum, constitutumque fuerit, etiæ de Canonis nomine, & Decretorum numero non explicatur. Iisque etiam respondendum est ad Canonem primum ejusdem Septimæ Synodi, in non I. VII. Synodi, quo de confirmatis one sex Synodorum, & earum Constitutionum, haec verba sunt: *Cum hæc ergo ista se habeant, & sint nobis testata, iis exultantes, ut si quis multa spolia invenerit, divinos Canones libenter amplectimur, eorumque Constitutionem integrum, & illuc facilitabilem. Confirmamus quæ edita fuerunt a Sancti Spiritus tubis, omni ex parte benedictis Apostolis, & ex sanctis Universalibus Synodis: his qua ad hujusmodi Decretorum traditionem localiter coacta fuerunt, & nostris sanctis Patribus. Quod si item objiciatur Actio Quartæ Septimæ Synodi: Habeo (inquit) Librum continentem Canones sanctæ Sextæ Synodi a Patriarcha a Quæ exstat Sexta Synodis Canones facit? Sciant ergo, quoniam sancta Synodus Sextæ sub Constantino congregata est contra eos, qui dicebant, unam operationem, & unam voluntatem esse in Christo: in qua sancti Patres illos ut hereticos anathematizaverunt, & orthodoxam Fidem exprimaverunt, & soluta Synodus est Constantini XLV. anno. Post quatuor vero, aut quinque annos, iidem sancti Patres congregati sunt, sub Justiniano filio Constantini, & predictos Canones promulgaverunt, de quibus nullus dubitet: qui enim sub Constantino in Synodo fuerunt, iidem ipsi Episcopi sub Justiniano istis Canonibus subscripti erunt: oportebat enim, ut Synodus Universalis Canones Ecclesiasticos promulgaret.*

Respondebimus, eam non tuisse Constitutionem, aut Decretum Concilii vii. sed cum in ejus Actionibus referrentur omnium Episcoporum sententiae, & dicta de sacris characteribus sive Imaginibus: contigit, ut Elias venerabilis Protopresbyter sanctæ Ecclesiæ domini nostri Deiparae in Blachernis (sic vocatur) legeret ex charta, quæ definitiones sanctæ, & Universalis vi. Synodi continebat, Canonem de pictura Agni dixito Præcursoris indicati, ad confirmandas imaginum picturas: & cum objiceret Elias venerabilis Monachus Sabbas, qui de causa Canon ille non ex Libro, sed ex charta legeretur, Tharasius Patriarcha respondit his verbis: *Quoniam charta ipsum est autographum, in qua subscripti erunt Patres. Ut firmorem redideret sententiam Eliæ, & confirmationem Tharasii, Petrus Episcopus Nicomedie adiecit statim, se habere Librum continentem Canones vi. Synodi, his verbis, quæ in eadem Actione iv. referuntur: Petrus Metropolites Nicomedie dixit: Quin etiam habeo & alterum Codicem VI. sacra Synodi Canones continentem, quem in manibus sumptum Victor venerabilis Diaconus, & Notarius legit eundem Canonem, scilicet de pictura Agni dixito Præcursoris indicati. Ne autem huic Petri Episcopi Nicomedie Codici ad perfringendam Canonis illius auctoritatem, & evertendum Imaginum cultum, notam alias objiceret, ut objicerat Elias Sabbas; intercludere aditum voluit idem Tharasius Archiepiscopus Constantinopolitanus verbis, quæ in eadem Actione statim post præcedentia referuntur: Sanctissimus Patriarcha dixit: Quæ est hæc ignorantia, quæ plerique laborant circa hos Canones? Scandalum enim est dubitare, num sint VI. Synodi. Cognoscant igitur tales, VI. Synodum temporibus Constantini suisse congregatum; nimis contra eos, qui tantummodo unam actionem, & voluntatem in Christo collocant. Illi igitur hereticos anathematizaverentes, orthodoxamque Fidem confirmantes, sub annum XLV. Imperii Constantini dominum redierant. Post annos igitur IV. aut V. iidem illi Patres sub Justiniano Constantini filio congregati, predictos Canones ediderunt: neque bac de re quisquam dubitet. Nam qui temporibus Constantini subscripti erunt, iidem illi sub Justiniano quoque præfectum banc chartam subsignarunt: quæ res fatis clara est ex eorundem propriarum manuum immutabili similitudine. Necesse autem erat, ut post Synodum Universalem definitam, Canones quoque Ecclesiasticos ederent. Igitur ad recordationem salutari illius mortis in carne politia ex venerandis Imaginibus, nos manuduci declararunt. Quod si autem in dispensationem Christi veri Dei hoc modo manducimur, quales eos esse arbitrandum est, qui has subvertere conantur? Sancta Synodus dixit: vere impios Hebreos, & veritatis hostes. Hæc in quarta Actione vii. Concili, & Elias, & Sabbas, & Petrus, & Tharasius, qui cum de vi. Synodi Canone, qui ad Imaginem picturæ Agni dixito Præcursoris insigniti, spectabant, vellent solum agere, ad confirmationem reliquorum auctoritatem non faciunt fatis; nec eorum sententiam approbat Conclitum, sed solum respondit, vere impios Hebreos, & veritatis hostes esse illos, qui Imaginem Christi, & Reliquias subvertere niterentur. Ideo autem impios Hebreos eos vocavit, quia primum hujus erroris auctorem Hebreum quendam nomine Saranthapechyn in Tyberiadie fuille, Joannes religiosissimus Monachus Vicarius Orientalium Episcoporum dixit, eamque firmavit in eadem vii. Synodo, Actione V. Nec de reliquis Canonibus egit Elias, vel Sabbas, vel Petrus, vel Tharasius; nec si egissent, tantum esset eorum ratio momentum habitura; cum, quia auctoritate Concilii confirmata non est: tum. Iuia in adhibenda recta annorum suppuratione minus diligentem fuisse Tharasium constat;*

Gg 2 nam

nam quatuor aut quinque annos post Sextam Synodum editos Canones refert, cum ex fidissima & vera Theophanis, & Anatasi Bibliothecarii relatione, sit certius xxvii. annos post Concilium editos fuisse. Nec illud verum esse potest, quod idem Tharasius refert, eodem PP. Canonibus subscriptis, qui subscripti erunt ipsi Sextae Synodo, jam quatuor, aut quinque annos antea finit: cum eorum principi Legati, scilicet Agathonis Papæ, jam abfuiscent, nec de eorum subscriptionibus conitat: erat enim jam alius Pontifex, non Agatho, qui & vivis excelerat, nec Leo II. qui illi succesit, nec Benedictus II. nec Joannes V. nec Conon; sed Sergius I. Quatuor enim, aut quinque annorum spatio, omnes illos Pontifices Sedes Romæ Apostolica habuit: erat jam Constantiniopolis alias Patriarcha, alii Episcopi multi, alius numerus, alia Patrum nomina: quod & ab Anatasio Bibliothecario admonitum, animumadversumque est.

<sup>a Ad finem C.
Habeo 16. Dif.</sup> Quod vero de numero Canonum, ex eadem vii. Synodo Actione vi. idem Gratianus a retulit, ex ipsius Concilii exemplari repetendum est, ut rei geltæ veritas disputatione, & diligentia clarescat. Postquam Septima Synodus in quinque Actionibus praecedentibus late tractasset de sacrarum Imaginum in Ecclesia usu, antiquitate, & auctoritate & yisum tandem est, ne heretici illi, qui in ne fario Concilio (Septimum illi vocabant) congregati, de abjicioendo Imaginum cultu errorem suum defenderant pertinaciter, & scriptis evulgaverant, occasionem lapsus darent Catholicis, sumnam suæ doctrinæ, sive erroris referre, cum brevi etiam Catholicorum Episcoporum, qui id postularunt, responso, & refutatione, quasi antitodi loco. Cum ergo summam illius Conciliabili Gregorius Episcopus Neo-cæsareæ referret ad finem Tomi primi, inter alia quæ Epiphanius Diaconus legendo respondit, retulitque de Imaginum usu antiquo, & earum in Concilii facta confirmatione, hæc subjunxit: *Sacra autem Sexta, & Universalis Synodus, postquam sententia suam de una voluntate Christi, sub Constantino, qui per ea tempora Imperium ad ministrabat, cu jusque nutu, & voluntate Conventus is erat indicitus, pronunciasset, contigit, Imperatorem de vita decedere. Iustiniiano autem ejus filii Imperium adsumente, iterum unanimiter omnes divina voluntate post quatuor, aut quinque annos congregati, de rebus Ecclesiasticis, statusque eorum correctione, circiter duos & centum Canones edidere, in quorum obtutus secundus del maginibus sic tradiderunt: In quibusdam venerandarum Imaginum pectoris, Agnus digito Precuroris, &c. Hæc Patres inter alia hereticis responderunt privata auctoritate, ut indicat relatio Leonis Secretarii in principio sententiae Actionis: eti publice recitari in Concilio petierint, legique Concilio placuerit, de confirmatione autem non conitat: quinimmo si Canones illos ea confirmatione (ut ajunt) quæ ad finem septima Actionis extat, illos approbasset (quod non fecisse legimus) illud vel ex sententia Tharasii Patriarchæ Constantinopolitanæ, vel alterius, qui aliquid auctoritatis adjici Concilio illi voluit, additum est, repugnante rerum geltarum hitoria, quam fidelißime retulit Theophanes b, & confirmavit Bibliothecarius.*

<sup>b In locis jam
cit. Gratian. C.
i. autem ad finem 16. Dif.</sup> Quare quod in principio Conciliorum, de eorum origine ex D. Isidoró repetit Gratianus, integrum fidem non habet, sive Gratianus illius Capitis, sive Isidorus, sive quicunque ille sit auctor (Isidorus enim hic Hispanensis Episcopus esse non potuit, quia facit mentionem de vi. Synodo, quæ post Isidorum hunc habita est) cum de origine, & tempore Conciliorum Generalium initueret sermonem, postquam de Nicena, de Constantinopolitana i. de Ephesina, de Chalcedonensi, de altera Constantinopolitana, quæ V. Synodus dicitur, de Sexta hæc habet: *Sexta in Constantinopoli CL. Patrum contra Macharium Antiochenum Episcopum, & socios ejus, qui unam voluntatem, & operationem in Christo falsa suspicione afferebant, temporibus Constantini Principis, Agatbonis PP. Romani, Georgii Constantinopolitani, qui, condemnata heresi præfata, ana thematizand, scripserunt octo Capula. Gratianus vero novem Capitula inferioris annexa. Illa nove existant, quæ retulit ex vetulo Codice Monasterii sancti Bavonis Urbis Gandavensis Laurentius Surius c ad finem vi. Synodi. Hac enim minus vera sunt, sicut & illud, quod Hincmarus Archiepiscopus Rhemensis, qui vixit tempore Nicolai I. in Libro de quibusdam Canonis. Capitulis testatur, alterens, in vi. Synodo nullos Canones, præter sex, editos fuisse. Verius enim est, nullos in ea editos, sed septem & viginti post annos, ut Theophanes, & Anatasius retulerunt. Quibus tandem omnibus (ut eo revocetur quo egre la et oratio) observationem jejuni Sabbathi in Ecclesia Occidentalium juste observari constabit, reliquo xxvi. Canone vi. Synodi, quem apocryphum, falsumque, & in invidiam Ecclesiarum Romanarum ab emulsiis ejus confictum, ex his quæ jam diximus, satis perspicue appetit. Quæ ideo a me tractata sunt, quod de Sexta Synodi Canonibus, & horum auctoritate frequente sole disceptatio: eorum tamen plures, qui sinecram præse ferunt doctrinam, & veritatis, & vetustatis prærogativam, non omnino censuerim spernendos, quod præter Adrianum PP. I. Xyltus etiam V. Pontifex Maximus Canonem de seminarum abortu, disertis ex illo verbis fuerit mutuatus.*

^{c To. i. Concil.} Quod autem Ignatius Joannis Discipulus ad Philippenses scripsit, *Christi esse interfitem, qui Dominicam, aut Sabbathum jejunaverit, præter Sabbathum Pascha;* alio respxit: illud enim dixi contra hereticos Marcionitas, qui eo tempore jejunabant Sabbatho, & Dominica, in opprobrio Dei Judæorum, quod septimo die requievissent ab omni opere quod patratarat, ut Divus Epiphanius dicit auctor: *Sabbatum vero jejunant ob hanc causam, quoniam Dei (inquit) Iudæorum est regnus, qui Mundum fecit, & septima die quievit. Nos jejunamus hanc, ut ne officium Dei Iudæorum faciamus.* Salutare igitur Sabbathi jejunium diurno Ecclesia usu, & auctoritate ut sanctissime cœptum receptumque est, ita conflantissime est retinendum. Ejus autem indicendi Auctores Decreto interposito, Patres fuisse Illiberritanos, vel ex hoc Canone fit satis probabile.

<sup>d Lib. i. advo.
heresi. Tom. 3.
Cap. 42.</sup> *Perfectum autem hujus diei jejunium in Ecclesia Hispanica jam diu abiit in desuetudinem,*

nem, & commutari coepit pro alio imperfecto, a carne enim solum abstinemus: quod jejunium imperfectum vocat Joannes Damascenus a. Tertullianus b autem portionale: ova enim, & caseum comedere in Sabbatho, saltem Quadragesimæ, & Dominico, antiquum est in Ecclesia Græca Armeniorum: quod ifdem his Canonibus, qui vi. Synodi c esse feruntur, sublatum reperio: *Similiter accepimus, & in Armeniorum regione, & in aliis locis, in Sabbathis, & Dominicis sanctis, Quadragesimæ, quosdam ova, & caseum comedere yisum est ergo, & hoc, ut omnis Dei Ecclesia, quæ est in universo terrarum Orbe, unum ordinem sequens, jejunium perficit, & abstinet, sicut ab omni mortali: sic de ovis, & caseo, quæ quidem sunt fructus, & fetus eorum, a quibus abstinemus. Si autem hoc non servaverint, si sint quidem Clerici, deponantur: si autem laici, segregentur.* A Græcis Gotthos, & a Gotthis Hispanos usum comedendi ova, caseum, & reliqua lacticinia, Sabbathis magis crediderim; nam ante illorum adventum, jejunium hoc imperfectum Hispaniam agnovisse, nusquam legimus.

COMMENTARII NOVI.

<sup>a L. de jejunio
b L. de jejunio
c Can. LXX.</sup> **E**st apud Matthæum Cap. 9. & Lucam Cap. 5. Discipulos Joannis, & Phariseos Christum Dominum rogasse, quare Discipuli ejus non jejunarent? quibus ipse respondit: *Veniet dies, cum auferetur ab eis Sponsus, & tunc jejunabunt in illis diebus, Hinc Romana Ecclesia, quam secuta est Hispanica, & alia Occidentales, ex Apostolorum traditione confuerit sexta Feria, & Sabbatho jejunare.* His enim diebus ablatus fuit a Discipulis Sponsus. Verumtamen in Ecclesiis Orientalibus aliter in more possum fuisse: nepe ut Feria quarta, & sexta jejunaret; ut constat ex Can. LXVIII. Apollorum, & ex D. Clemente L. 5. Conf. Ap. 1. Cap. 16. & ult. & Ignatio Epist. ad Philipp. & Gratiano, *De Confessat. Dist. 3. Cap. Jejunia,* ex dictis S. Apollonii, qui ab Ivone dicitur Apollinaris P. 4. G. 32. & ex Epiphanio in compendio Doctor. Eccles. & Origen. in. Levit. , & Cyrril. in Levit. Lib. 10. & Tertull. *Adversus Psychic.* Cap. 14. Anatasis in Lib. quem dñyos inscripsit, id est, via ducem, & S. Petro Alexandrino Can. xv. Producebatur vero hoc jejunium usque ad horam nonam, cætera vero usque ad vesperam, ut testatur Tertull. *Adversus Psychic.* Cap. 10. Horum jejuniorum rationem reddit Divus Clemens. Quoniam in quarta Feria judicium contra Dominum prodiiit; cum Judas, pecunia accepta, promisit eum tradere; in Paræce vero, quoniam in ea Dominus Crucis supplicium pati fuit est. Hæc Clemens, Lib. 7. G. 24. Sabbathi vero jejunium severe interdictum a Græciis est, & tota Orientali Ecclesia. D. Ignatius testatur in Epist. ad Philip. quæ est 8. *Quicumque Dominicam, aut Sabbathum jejunaverit, præter unum Sabbathum Pascha, ipse est Christi interfector.* Unde Græci insultabant Latinis, quod contra Apostolicas Leges Sabbatho jejunarent. Hujus observantie meminit Clemens, *Confitut. Apostol.* Lib. 7. Cap. 24. & Irenæus, Lib. 1. Cap. 20. & deinceps Epiphanius heresi xli. & xlii. Gregorius Nyssenus in Oratione *adversus eos, quæ egre ferunt reprehensiones.* Socrates, Hist. Lib. 6. Cap. 8. Anatasis Nicænus Lib. Quæp. Q. 77. Quapropter Innocentius Papa in Epistola ad Decentium, Cap. 4. Sabbatho esse jejunandum rationibus evidentissimis, ut ille ait, demonstrat. Et sanctum Eliberitanum Concilium errorem hujusmodi corrigendum decrevit, ut omni Sabbatho jejunaremus, ut primi Christiani nostri jejunaverunt. Cum

vero adhuc etiam Græcorum consuetudo in Hispania perseveraret, Lucinius nobilis Hispanus Provinciae Bæticæ, Hieronymum consuluit in Bethlehem commorante, utrum Sabbatho esset jejunandum? ut Romana, & Hispana Ecclesia observabant. Cui rescriptum Hieronymus Tom. 1. Epist. 28. traditiones Ecclesiasticas ita observandas, ut a majoribus tradite sunt, nec aliorum consuetudinem aliquam contraria more subverti. Idem Augustinus ad Juvarium respondit Epistola 118. ex sententia Ambrosii dicentis Monicæ: *Quum Romanum venio, jejunio Sabbatho, quum hic sum (id est, Mediolani) non jejunio.* Et hujus rei afferit causam Augustinus ad Casulanum Epitola 86. & Cassianus Collect. 3. C. 10. In Ecclesia Hipponiensi eadem consuetudo viguit, ut testatur Augustinus, Epistola 86. & 118. Iisdem fere temporibus Decentius Eugubinus Episcopus Innocentium Romanum Pontificem de jejunio Sabbathi consuluit. Ad quem Pontifex rescriptum Epistola 1. Cap. 4. Romana Ecclesia, & aliam Occidentis consuetudinem esse tenet, quæ Sabbathi jejunium magnopere commendat. Nicephorus etiam hujus consuetudinis Romanæ Ecclesiæ meminit Lib. 12. Hist. Cap. 34. & Gregorius VII. Cap. Quia dies. De Conf. Dist. 5. Et Innocentius consultus de hac re a Bracarensi Archiepiscopo, respondit, Provinciae consuetudinem debere observari, ut Sabbathis a carne omnes abstinerent, infirmis, & debilibus dumtaxat exceptis. Refertur Lib. 3. *Decretal.* Cap. Concilium, De observ. jejuniorum; errorque Socratis, Histor. Lib. 5. Cap. 21. refellendus est, dum ait, Romæ in Quadragesima jejunare solitos Fideles, Sabbatho excepto, atque Dominica. LOAISA.

Sabbathi dies, uno excepto, immunes olim ab omni jejunio, & tamquam festos antiquitus agebant, & tum etiam in Græcia mos ille perdurat, quem Hispanæ Patres post Romanum primos omnium antiquasse, verisimile est ex hoc Canone & Feria quarcta jejunia, & stationes in Sabbathum transculisse.

Superpositiones. Hoc est, imponere jejunia, quæ solita non essent observari. ALBASPINÆUS.

Jejunii superpositionem celebremus. Jam supra in Notis ad Canonem xxii. monuimus, quid intellexerint Patres Eliberitani per superpositiones jejuniorum. Modo autem

tem in singulare superpositionem jejunii indicant die Sabbathi, veluti jejunium adjectum jejuno proxime praecedentis diei Veneris. Utique enim dies in Hispania, scuti & in majori Ecclesiae Latinae parte, religiose observabatur, licet quo tempore Concilium hoc celebratum est, aliqua effet negligentia in jejuno Sabbathi observando, uti indicant verba illa: *Errorem placuit corrigi*; nimirum, opinionem erroneam aliquorum, excusantium Hispanos ab eo jejunio: fortasse quia legerant inter Canones nomine Apostolorum vulgatos illum *LXV.* *Εἰ τοις κατηπίκειοι εὐπίπτουν κυριακὴν ἡμέραν νηστεῖν, οὐ τὸ σάββατον, πλὴν τῆς ἑβδόμου, καθημέτρων, οὐ δὲ κατηκός, ἀφορίζεσθαι.* Ideo: *Si quis Clericus inventus fuerit die Dominico jejunare, vel Sabbatho, præterquam uno solo, deponatur: si autem laicus, segregetur.*

Sed enim imprimitur Canon ille non est authenticus, nec ullo solidi fundamento ostenditur traditus ab Apostolis, vel a Concilio aliquo, vel a Sede Apostolica. Quin potius videtur intrusus ab aliquo Graecorum in gratiam exemptionis a jejunio receptus in Oriente dic Sabbathi, ut supra peculiari Dissertatione diximus, ubi ostensum est, Canonem praeditum, & paucos alios fuisse suppositos Apostolis, etiam iudicio illorum, qui reliquos omnes veluti probatos ab Ecclesia, sive a Sede Apostolica, tuerunt. Videantur qua tota illa Dissertatione protulimus, nec modo inculeare oportet.

Et certe si is Canon *LXV.* ab Apostolis editus fuisset, PP. Illyberitani non auderent improbare hoc loci doctrinam ipsi conformem, nec jejuno diei Veneris superponerent jejunium Sabbathi. Nec Innocentius I. Papa centum circiter post hoc Concilium annis rescribens Decentio Episcopo §. *iv.* diceret: *Sabbatho vero jejunandum esse, evidentissima ratio demonstrat &c.* Omittendum vero non est, forte Tertulliani tempore adhuc Romanæ in more non fuisse jejunium Sabbathi; si quidem, Lib. *De Jejunis.* Cap. *15.* inquit: *Duas in anno hebdomadas (ideo, Quadragesimas) xerophagiārum, nec totas, exceptis scilicet Sabbathis, & Dominicis, offerimus Deo & abstinentes ab eis, quæ non rejicimus, sed differimus.* In quo recedit a Montaniis, qui tres in anno xerophagiā septem hebdomadum servabant. Nisi forte apud illos, & Tertullianum ipsum, Sabbathi jejunium prætermittetur tunc, servatur autem a Romanis Catholicis, quorum communionem reliquerat, dum eum Librum adversus Psychicos scripsit. CARDINALIS DE AGUIRRE.

Difidium hoc, seu potius diversam consuetudinem Ecclesiarum Orientalis, & Occidentalis, jam Patres Ecclesiarum agnoverunt, & Juris Interpretates illustrarunt. In Ecclesia enim Orientali Sabbathi, ut festiva celebrari probatur ex *Can. v.* Concil. Laodiceni, ubi cavetur, ne aliis Quadragesimas diebus, quam Dominicis, & Sabbathis Natalitia Martyrum colerentur; quod expressum est ejusdem diei festivitatis argumentum, cum diebus aliis Natalitia SS. Quadragesimæ tempore apud Graecos celebrati non possint, ut late probat Fi-

lesacus, *De Quadragesima.* Cap. *13.* & probatur ex D. Clemente, Lib. *3.* *Constit. Apost.* Cap. *33.* *Servi quinque dierum opus faciant, Sabbatho autem, & Dominica die vacent in Ecclesia;* Socrate, Lib. *6.* *Histor.* Cap. *8.* *Cum Festa cuiuslibet hebdomadae occurrebant, videlicet Sabbathum, & dies Dominicus, in quibus conventus in Ecclesiis fieri solent.* Sexta Synodus Trullana Canone *viii.* ex Timoth. Greg. Nycteno, Anatalio, & Gassiano probant Baronius anno *LVI.* num. *205.* Bivarius, *De veteri Monachatu.* Lib. *2.* Cap. *12.* num. *31.* Nec contrarium probat Text. in *Can. xxix.* Synodi Laodiceni relatus in *Can. xxi.* *De confecr. Dist. 3.* Cap. *Quia diu.* *De consecr.* Dist. *5.* in illis verbis: *Non oportet, Christianos judaizare, & in Sabbatho otari.* Nam in his verbis tantum prohibetur Judaico more in Sabbatho otari, & ab omni opere vacare, ut Judæi faciebant; non autem prohibetur ejus diei festivitas, si ritu Christiano, & non Judaico colatur, ut in ejus Canonis Scholiis notarunt Fustelus, & Balsamon, Albaspinæ, Lib. *1.* *Obser.* Cap. *13.* & nos in *Cap. 1.* *De Feriis.* In Ecclesia vero Occidentali, seu Latina non solum dies Sabbathi, ut festivus non celebatur, verum in eo jejunabatur, superposito, id est, continuato jejuno Feria sextæ, ut patet ex Innocentio Ep. *4.* ad Decentium Concil. Gerund. *Can. vii.* Cæsaraug. *Can. vii.* Bracar. *1.* *Can. iv.* Agath. *Can. xi.* Aurelian. *iv.* *Can. ii.* Probant Savarus ad Sidonium, Lib. *1.* Epist. *ii.* verbo, *luxu Sabbathario.* Ambianus ad Tertull. Cap. *15.* *Obser.* *2.* Gazeus ad Cassian. Lib. *3.* Cap. *9.* Sed cum utriusque Ecclesiae consuetudo Fidei rationi non repugnaret, quælibet Ecclesia abundabat in sensu suo, Cap. *Illa,* Dist. *12.* Cap. *Utinam 76.* Dilt. Diffensionis tamen causam breviter perstringamus. Igitur Ecclesia Occidentalis ob memoriam Dominicæ sepulturæ, & quia dies Sabbathi tristitiam Apostolis indicit, jejunium in ea die obseruavit Innocentius I. Quam rationem ex S. Sylvestro refert Eusebius in ejus Vita, his verbis: *Cum omnis dominicus dies colendus sit in gaudium Christianorum, ergo omnis dies Sabbathi deprandus est sepulturæ ad execrationem Iudeorum.* Omnes enim Discipuli die Sabbathi fletum babaerunt, sepultum suspirantes, & Iudeis epulantibus latitia inerat; Apostolis autem jejunantibus tristitia imperabat. Tristem itaque cum tristibus de sepultura, si volumus cum eisdem de Resurrectione Dominicæ gaudere. Quam rationem a Latinis didicisse testatur Balsamon ad *Can. lv.* Sextæ Synodi in Trullo. In Ecclesia vero Orientali non jejunabatur die Sabbathi, excepto Sabbatho Paschæ, in detestationem haeticorum, Simonis Magi, Saturnini, Menandri, Cerdonis, & Marcionis, eorumque sectariorum, qui omnes Deum Optimum Maximum auctorem Mundi cum omnibus a se creatis rebus ajebant malum esse, atque ideo a carnis esu, & propagatione per Matrimonium abstinentes, die Sabbathi jejunabant, ne Creator Mundi, qui die septima requievit, honorari videretur, ut constat ex Epiphanius; & hoc sensu sanxit D. Ignatius Episcopus Epistola

flos ad Philipp. *Si quis Dominicum diem, aut Sabbathum, uno excepto Paschali, jejunaverit, Christi interfector est.* Ideoque in *Can. lx.* Sexta Synodi jubetur, post vesperam Sabbathi usque ad vesperam Dominicæ sequentis non flectere genua, in memoriam, & honorem Resurrectionis Domini. Unde Graci consuetudinem suam retinebant haereses vitandarum causa, Latini vero ob luxum, & mœrem, abstinentiam, & jejunium obserabant, dicto Cap. *Quia die De consecr.* Dist. *5.* L. *6.* Tit. *23.* partit. *1.* Docent Benedictus Athanasius *Disquisit. Monast.* tract. *7.* *Disquisit. 6.* Primarius noster D. Antonius Grana in *Cap. 1.* *De Feriis.* Neque contrarium sanxerunt Apostoli in *Can. LXV.* in illis verbis: *Si quis Dominicum diem, aut Sabbathum, uno dempto, jejunare deprebendar, deponitur; si laicus, a communione ejicitur.* Ubi cum indistincte, & absolute Sabbatho jejunare prohibeant tam Gracis, quam Latinis, id inhibitum videtur ex *Cap. 1.* *De prelio, ff. De Publiciana.* Nam omissis Coriolano, & Binio in Notis ad ipsum, Baronio ubi supra, qui existimarent, Canonem illum non esse Apostolorum, immo a Graeciis suppositum, dicendum est, quod cum Leges temporis, & locis inservire, & adaptari debeant, & pro varietate temporum, distinctioneque nationum diversimode practicari, Cap. *4.* Dist. *C. i.* *De confit.* in *6.* docent Gaillius, Lib. *2.* *Obser.* C. *10.* Bobadilla Lib. *2.* *Polit.* Cap. *10.* num. *6.* Ramirez, *De Leg. Reg.* §. *ii.* num. *26.* D. Joannes Solorzan, *2. Tom. De jure Ind.* Lib. *1.* Cap. *4.* num. *62.* & Cap. *14.* num. *19.* Canon ille, qui Fidelibus Orientalis Ecclesiae utilissimus, & juxta opportunitatem temporis, in quo fuit latus, valde necessarius erat, cum aliquod Fidei dogma non contineret, vim, & obseruantiam non produxit in Occidentales Ecclesias, neque ab eis fuit receptus, scientibus, & permittentibus ipsis Apostolis; neque in Ecclesia Romana unquam præx admisus reperitur, ut probat Albaspinus Lib. *1.* *Obser.* Cap. *13.* Unde ait S. Maximus in Scholiis ad S. Dionysium: *Si Dionysius aliquando tradit diversa ab his, quæ in Ecclesia cernuntur, non est mirandum, sed credendum potius illorum temporum statui congruisse.* Et D. Augustinus, cuius tempore magna fuit de Sabbathi jejunio contentio, aliquibus dictibus in Sabbatho non esse jejunandum, alii contrarium afferentibus, Ep. *LXXXV.* ajet: *Apostolus inquit: Qui manducat, non manducantem non spernat; & qui non manducat, manducantem non judicet: quia neque si manducaverimus, abundabimus: ne-* GONZALEZ.

C A N O N XXVII.

De Clericis, ut extraneam mulierem in domo non habeant.

De Clericis, ut extraneas feminas in domo non habeant.

Episcopus, vel quilibet Clericus alius, aut sororem, aut filiam virginem dicatam Deo, tantum secum habeat; extraneam vero nequaquam secum habeat.

CAPUT QUINQUAGESIMUM QUARTUM

Extraneam feminam, & subintroductam in Conciliis, eam intelligi, que nec matrimonio, nec sanguine conjuncta sit.

a Can. 3.

b Lib. 6. Cap. 30.

c Plaut. in Circulione.

d Ecclesiast. 3.

e Can. VII.

f Can. V.

g Can. III.

h Can. III.

i Can. XL.

k Can. VIII.

Quibus præfuit Osius Concilii, multa hujus Decreta, ut honestatis, & religionis plena, singulari pietate, & prudentia contendit renovari. In Næceno a enim hunc Canonem totidem pene verbis translatum legimus: *Omnibus modis interdixit sancta Synodus, neque Episcopo, neque Presbytero, neque Diacono, neque ulli Clericorum omnino licere, babere secum mulierem extraneam, nisi forte mater, aut soror, aut avia, aut amita, vel mulierter a sit: in his namque solis personis. & haram similibus, omnis, quæ ex mulieribus est suspicio, declinatur: qui autem prater hac agit, periclitatur de Clero.* Quia autem diceretur mulier extranea, quæ alias subintroducta, dubii & anxi vacillant Scriptores, cum tamen perspicuum videatur variis Conciliorum Decretis, & Pontificum Constitutionibus, eam extraneam dici, quæ nullo sanguinis jure, vel matrimonii vinculo tenetur: *subintroductam* primos vocasse Antiochenos, Nicephorus b refert, quod clam, & contra Canones domum ducent Clerici, vel subintroducerent. Forum enim vitam, cum non solum ab omni malo, sed ab omni mali specie alienam esse voluisent, a suspicione præsertim, & virtio carnis, quæ cum puritate, & sanctimonio Christiana vita omnino pugnat; ideo omnem ad consortium seminarum aditum præcluserunt, rati videlicet, id quod res est, flamnam fumo, ut ille c ait, proximam eis: sive ejus, quod vitare vels, periculi occasionem mature fugiendam, ut qui corrumphi nolit, a corruptientium ablineat consuetudine: & qui non jacere cum femina, ne adjaceat: & qui, ne cubare, ne accumbat: & qui nec dormire, nec una vigilet, vel assiduus sit, ne locus fiat, ei, quod Spiritus Sanctus docuit d: *Qui periculum amat, peribit in illo.* In eo autem præcepto illas personas exceptit, quæ tanta essent propinquitate, vel consanguinitate conjunctæ ut super eis mentiri fama vereretur, cessante ob reverentiam, & naturæ fœdus omnis periculi suspicione. Extraneas igitur eas dici, quæ nullo sanguinis jure, vel matrimonii vinculo pertinenter (tametsi non essent concubinae) multis demonstrabo. Concilium Gerundense e, ut ab Hispanis ordiamur: *De his, ait, qui sine uxoriibus ordinantur, & familias domus habent, habito secum pro vita conversatione fratres in testimonium, non per quamcumque feminæ sexus personam eorum substantia gubernetur, aut per puerum, sed per amicum domum suam debeat ordinare, nisi matrem, aut sororem in domo habuerint, ut secundum priorum Canonum Statuta, per earum personas eorum debeat contutari substantia.* En modo priores Canones